*Nome ideò, quia Deus suus vendidit eos, et Dominus conclusit illos, ut sit Moses, Denter, 52, 50. Gregorius et alii, qui hanc imaginem electri Christum interpretantur, quod divinam et humanam naturam conset, sicut electrum colore auri et argenti, vera nihil dicere videntur; sed minis ad hujus prophetie interpretationem accommodatè. Manifestum enim est agi hic de futura vastatione Jerusalem. Ad quam Christus non venisset induitus humanam naturam, quam non ad punctionem, sed ad percundem assumpsum.*

Sequitur visio secunda quatuor animalium, quam varie sunt veteres auctores interpretati; quecumque adeò difficilis est, ut viri creator intelligi explicari que posse. Non omnes aliorum interpretationes ut in rebus difficultioribus faciem solemus, primùm rectabimus; deinde si quid nos divino beneficio, mediando, legendo, orando consecuti sumus, in medium confremus. Origenes, homiliā 4 in Ezechielim, quatuor animalia, quatuor in homine affectiones significare putat. Hominem  $\tau\delta\lambda\kappa\tau\mu\kappa\tau\delta$ , id est, partem hominis rationis participem; leonem,  $\tau\delta\pi\kappa\tau\mu\kappa\tau\delta$ , irascientem; bovem,  $\tau\delta\lambda\kappa\tau\mu\kappa\tau\delta$ , concupiscentem; aquilam verò, que usque ad cœlum volat, spiritum Dei, quo homines reguntur. Hec ad mores quidem accommodatè et utiliter; ad interpretationem verò hujus loci non satis aptè dicuntur, ubi non de homini affectionibus; sed de futura Iudeorum captivitate agitur. Ambrosius paulò alter, lib. 5 de Virginali, per hominem, prudentiali; per leonem, fortitudinem; per bovem, temperantiam; per aquilam, justitiam intelligit.

Alli per quatuor animalia quatuor Evangelistas intelligentes putaverunt, ut Hieronymus, et Gregorius. Quae interpretatio et sturor auctorum gratia et specie probabilitatem invalidit. Et quidem apertissime videntur omnia que de quatuor animalibus hic dicuntur, in quatuor Evangelistas convenire. Primum numerus idem. Deinde quatuor uniuicue facies, ut omnem in partem orbis terrarum ire possit; quatuor etiam facies unusquisque habet Evangelista, uniuicue enim dicitur ut cat in mundum universum, et predictet Evangelium omni creatura, Marcii cap. 16, vers. 13. Quatuor quisque facies habet, quia cum exercitio quisque consentit; quasi se ipsos vicissim omnes respiciant. Quatuor enique penne, qui omnes in partes tantà celeritate discurrerant, ut volare videantur. Duabus volantib, et duabus tegebant corpus suum, quia fidi in colum volabant; humanam autem scientiam tegebant, et cœcam quodammodo reddabant, ut Hieronymus interpretatur: aut, ut Gregorius, quia amore et spe in sublime ferabant, futuraque petebant; timore et peccatoria preterita peccata tegebant, ne à Deo viderentur. Alarum etiam stridor suam significationem habet. In omnem enim terram exiit sonus eorum; et in fines orbis terra verba eorum, ut divus Paulus interpretatur ad Romanos, cap. 10, versu 8. Pedes, hoc est, tibias rectas habent, quia in omnem partem sine conversione, id est, sine ullâ tergiversatione, sine illâ cunctatione, quocumque

Dei spiritus vocaret, ituri erant. Rotunde ac teretes plantæ corum mobilitatem significabant, quâ totum terrarum orbem percurrebant, in omnes partes terra equali facilitate euntes. Scintilla ex illis emicabant, quia quocumque pergebant, splendor eos Evangelii sequebatur. Manus hominis sub alijs habebant, quia non solim verbis, sed etiam factis homines ad salutem adjuvabant. Non revertabantur cum ambularent, quia omnia, quae dicebant, vere erant: nec erat opus ut, quod semel dixissent, reverarentur; aut, ut a Gregorio, quia semper in melius proficiebant, nec unquam retrò cedebant. Nemo enim mittens manum suam ad aratum, et respiciens retrò, aptus est regno Dei, Lucas cap. 9, vers. 62, quemadmodum de seipso divus Paulus dicit: *Quarà retrò sunt obfuscans, ad ea verò quae sunt priua extendens me ipsum*, Philippiens., capite 3, versus 15. In medio eorum splendor ignis erat, quia spiritu sancto gubernabantur. *Non enim vos estis (inquit Christus), qui loquimini: sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis*, Matthew 10, 20.

Aliam D. Hieronymus interpretationem recitat Catinus cuiusdam Syrii, quem illi cognomento  $\lambda\kappa\tau\mu\kappa\tau\delta$ , id est, ingeniosum vocabant, qui figuram quatuor animalium ad castra Hebreorum in solitude meta referat. Faciem hominis ad totum Israhel: faciem leonis ad regiam tribum Iuda: faciem bovis ad sacerdotalem tribum Levi: faciem aquile desuper eminentem ad Deum, qui ultionem de populo cùm vellet, someret, ut Osee dicitur e. 8, v. 1: *In gutture tuo sit tuba, quasi aquila super dominum Domini*.

Alli existimārunt describi Dei majestatem et gloriam, et quatuor animalia, quatuor esse Cherubim, quibus Deus insidere dicitur, 4 Reg. 19, 15: *Domine Deus Israel, qui sedes super Cherubim, tu es Deus solus regum omnium terra*. Et Psal. 17, 11: *Ascendit super Cherubim et volavit, volavit super pennas ventorum*. Et Psal. 79, 2, 5: *Qui sedes super Cherubim manifestare coram Ephraim, Benjamin et Manasse*. Et Psal. 98, 1: *Dominus regnabit, irascatur populi: qui sedet super Cherubim moveat terra*. Ut Theodor. in commentarij loci. Hac interpretatio quod videtur esse probabilior, quod ipse Ezechiel, c. 10, 4, hanc eandem visionem repetens animalia vocat Cherubim: *Vidi, inquit, et ecce in firmamento quod erat super caput Cherubim quasi lapis saphirus: totequaque capite ita spicula vocata*. Tum etiam quod idem Ezechiel initio capituli secundi quasi per  $\alpha\kappa\tau\mu\kappa\tau\delta$ , aut per transitionem quamdam dicit: *Hoc visio similitudinis glorie Domini*. Quibus verbis significat se superiori capite, id est, primo gloriam Domini descriptissim edentis super quatuor Cherubim, nec aliud quidquam totâ hanc animalium et rotarum quadrâ, quam Dei majestatem et gloriam declarare voluisse. Rursus cap. 5, 12, hanc ipsam visionem gloriam Dei appellat: *Ei audiui post me vocem commotionis magnæ: Benedic gloria Domini de loco suo*. Et vers. 25: *Et surgens egressus sum in campum: et ecce ibi gloria Domini stabat, quasi gloria, quam vidi iuxta fluvium Chobar*. Accedit quod

solen prophete, cum aliquid magni, quod viderint, indicare volunt, gloriam Dei, quæ conspexerint, prius describere, ut fidem faciant corum quem dicunt. Sic Isaías c. 6, 1, 2: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, et plena erat domus à majestate ejus; et ea quæ sub ipso erant replebant templum*. Seraphim stabant super illud, sex alicuius, et sex alicuius alteri. Duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Et verò non de sunt, qui istam Isaiae figuram, et hanc, de quâ agimus, Ezechielis eandem esse putent, ut R. Moses *Ægypt.* lib. 3, More c. 7, quod ego valde arbitror esse probabile. Non quod extrinsecus eadem sit, appare enim manifesta in nonnullis rebus dissimilitudo: sed quod eadem sit significatio. Isaías vocat Seraphim, Ezechiel Cherubim: sed idem est sensus. Deum colestibus mentibus insidere. Isaías sex alas unicuique tribuit: Ezechiel quatuor, quia alias proprietates explicare volunt. Nam re quidem verâ nullas habent alas: sed volvit Isaías significare celeritatem earum mentium in perficiendis rebus, quia à Deo illis mandantur; proprietas duas illis ad volandum alas attribuit. Volvit docere neminem possit initium et finem Dei cognoscere, id est, quid fecerat ante mundi conditio- nem, quid post mundi finem facturus sit; tantum ex rebus effectis, ut a. D. Paulus, cognosci posse; quasi medium eius corpus, quod inter faciem et pedes, hoc est, inter principium et finem aternitatis ejus, si principium et finem habetur, interjectum est, quemadmodum Originem interpretari memini: propterea alias quatuor alas singulis seraphim appinxit; duas, quibus faciem; et alias duas quibus pedes. Dei velarent, ne quis eos videret, Ezechiel voluit ad propitiatorium veteris Testamenti alludere: id est Cherubim appellata, quos Isaías vocaverat Seraphim. Voluit duas tantum Cherubim proprietates declarare, altera est, celeritas discurrenti, quocumque Deus os mittit; altera est quod non benè à nobis cognoscatur: id est quatuor tantum singulis alas tribuit, duas ad volandum, duas ad tegendum corpus; ne à nobis videatur. Tantum apparent facies, id est, tantum cognoscimus esse nature ratione prædictas; tantum apparent ales, tibiae, pedes, id est, solim eorum in agendo celeritatem, et in omnes partes sese convertendi facultatem intelligimus. Tantum apparent manus, id est, corum actiones, et opera, que manibus significantur, quia à nobis manibus sunt.

Omnis iste interpretationes probables mihi videntur, hæc autem ultima ceteris probabilior. Nulla tamen est earum, in quâ non mihi aliquid desiderari video. Num in illa interpretatione Hieronymi, quod hodie receptissima est, primum illud desidero, ut figura ad Evangelistas accommodetur, quod non videtur, com mode fieri posse. Putat enim Hieronymus singulos Evangelistas singulas habere facies; Mattheum hominis, qui de Christi humanitate maximè agit; Lucam vituli, quia à Zacharie exordiū sacerdotio: Marcum leonis, quia à voice clamantis in deserto, quasi à ru-

gitu leonis incipit: Joannem aquilæ, quod altissimæ cæteris volet, et de Christi divinitate disputet. Si autem Ezechielis figuram sequamur, non singuli singulas facies; sed singuli quaternas habere debuissent. Illud etiam desidero, quod in hæc re præcipuum est, ut interpretatio argumento prophete consentanea sit. Agebat propheta de futura Iudeorum captivitate, quorsum nobis Evangelistas depingeret? Deinde quorum ab aquilone? Nam Evangeliste non ab aquilone, sed à meridie, id est, ab Jerusalem Evangelii predicationem inchoauit, quemadmodum Christus illis præcepit, Luce 24, 47: *Prædicari in nomine ejus potestim, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Ierosolyma*. Catinæ interpretationi quid desit non dico, cùm omnia illi deesse videantur. In interpretatione autem Theodori fatetur me pauciora desiderare, tamen aliquid desidero. Primum illud ipsum, quod in Hieronymi sententia, ut magis sit ad argumentum prophete accommodata. Non autem id agebat propheta, ut Dei majestatem nobis depingeret, sed ut venturam Iudeorum calamitatem prediceret. At solent prophete divinam majestatem videre, eamque describere, ut ceterarum rerum, quas predicatori sunt, fidem faciant, quemadmodum Isaiam fecisse diximus: fatetur, sed si hoc idem Ezechiel. Facere voluerit; fecisset primo statim initio, sicut Isaías quoque fecit: fecisset antequā diceret se vidisse ventum turbinis, nubem magnam, ignem involventem, splendorem in circuitu, speciem electri in medio ignis; cùm propterea diceret, ut hoc ipsum probaret; et si Dei majestas ostensa illi est, prīus ostensam fuisse credendum est, quâ futura calamitas ostenderetur, cum idem Dei imaginem viderit, ut ab eo res futuras accepiterit: prīus ergo vidisset, et prīus narrasset se vidisse Deum, quâ illam tempestatem, quâ calamitas Iudeorum significabatur. At prīus vidit tempestatem, quâ figuram animalium; figura igitur animalium, non Dei majestatem et gloriam, sed aliquid aliud significabat. Deinde si propheta Dei nobis majestatem describere voluisse, plus operæ in ipsa imagine Dei depingendâ posuisse: nunc autem in predictis animalibus totus propheta est, de Dei imagine vix obliter unum aut alterum verbum dicit, argumentum ergo est aliud per animalia præter gloriam Dei significari, de quo præcipue agit propheta. Illud etiam argumentum est, prophetam non de Dei majestate agere, quod non dicit Cherubinos duabus aliis imaginem electricam Dei, sed sum ipsum corpus tegere. Si enim Dei majestatem describeret, Cherubini ejus faciem texissent, quemadmodum apud Isaiam; et sicut Cherubim, que in propitiatorio picta fuerant, utrumque ejus latum, et oraculum ipsum aliis obtinuerant, Exodi 25, 29.